[image: image2.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

                                                       с. Мельниково

24.05.2022г.                                                                                       № 210
О деятельности органов местного самоуправления Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий за 2021 год

  Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О деятельности органов местного самоуправления Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий» за 2021 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

  Принять к сведению информацию «О деятельности органов местного самоуправления Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий» за 2021 год.

Председатель Думы Шегарского района                                     Л.И. Нистерюк
Отчет о деятельности органов местного самоуправления Трубачевского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий за 2021 год

1. Общая информация

На территории муниципального образования Трубачевское сельское   поселение расположено 6 населенных пунктов.

На территории муниципального образования на 01.01.2021 г зарегистрировано 1129 человек.

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения
	Численность населения населенного пункта, чел.
	Расстояние от населенного пункта до центра поселения
	Расстояние от населенного пункта до районного центра

	1.
	с. Трубачево
	608
	центр
	15

	2.
	д. Бушуево
	103
	30
	45

	3.
	с. Малобрагино
	360
	23
	38

	4.
	д. Новониколаевка
	13
	15
	30

	5.
	д. Новоуспенка
	45
	5
	10

	6.
	д. Большое Брагино
	0
	28
	43

	Итого
	1129

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

Количество граждан, состоящих на воинском учете – 187человека, из них:

- граждан, подлежащих призыву на военную службу – 28;

- граждан, пребывающих в запасе -185, из них офицеров запаса – 2, прапорщиков, сержантов, матросов -187.

Осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных  на основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. Помимо бумажных носителей в администрации работает электронная версия программы ВИР Регистр МО.

Общее число дворов (ЛПХ)- 546

	Сельское поселение
	Число дворов
	КРС
	Коров
	Свиней
	Овцы / козы
	Лошади
	Птицы
	Пчёлосемей

	Трубачевское
	546
	94
	52
	25
	130/50
	12
	180
	102

 На территории Трубачевского сельского поселения зарегистрировано 4 крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ):

Иванов Ю.В.– (д.Новониколаевка, пчелосемей - 80)

Берестнев В.Н. (с. Малобрагино)

Кандинский В.Л. (с.Малобрагино)

Зинцов В.В.- (с.Трубачево)

        Работают: ИП Хуриганова Е.А. (магазин с. Малобрагино), ИП Синюкин В.В.(магазин: с. Малобрагино), ИП Токмакова И.И. (магазины:  д. Бушуево, с. Трубачево), ИП Брайман Н.В.(магазин : с.Трубачево).  ИП Веретенников Д.Д.(д. Бушуево - деревоперерабатывающий цех). ИП Лавренчук В.А. (д. Новониколаевка – заготовка дров), Томский фермер Береснев В.Н., Зинцов В.В. (с.Трубачево-земледелие), Кандинский В.Л. – (с.Малобрагино- разведение лошадей).

        Социально-экономические вопросы:

Администрация  Трубачевского сельского поселения  осуществляет свои полномочия в соответствии с  131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и действующим Уставом Трубаческого сельского поселения.

Советом Трубачевского сельского поселения, администрацией проводится работа по разработке и принятию нормативно-правовой базы местного самоуправления. В администрации поселения действует официальный сайт, где размещаются нормативные документы, график приема граждан главой, специалистами администрации и депутатами Совета   депутатов. Регулярно проводится его обновление.

В штате администрации поселения работает 10 сотрудников.(БЕЗ ДК)

В 2021 году Администрацией Трубачевского сельского поселения приняты -56 постановлений и 24 распоряжений по основной деятельности. В 2021 году в администрацию  поселения поступило  и было рассмотрено 18 письменных обращений граждан. Управляющим делами  за год выдано 813различных  справок и выписок.

Признаны нуждающимися в выделении древесины на корню для собственных нужд 185 человек.

Общее число детей сирот, состоящих в списках на обеспечение жилыми помещениями составляет:4 человека, а также  2 инвалида, 2человека на улучшение жилищных условий.

        На 1 января 2021 года  общий объем доходов бюджета   поселения составлял 8 514,6 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы в сумме 1 445,6 тыс. рублей, неналоговые поступления в сумме 98,9 тыс. рублей и безвозмездные поступления в сумме 6 970,1 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета в сумме 9 882,9тыс. рублей.

На  31 декабря 2021 года общий объём доходов бюджет поселения составил 8 905,5 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы в сумме 1 830,9 тыс. рублей, неналоговые поступления в сумме 104,5 тыс. рублей и безвозмездные поступления в сумме 6 970,1тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета поселения составил 8 905,5 тыс. рублей.

        Исполнение доходной части бюджета поселения.

Сумма фактически поступивших доходов за 2021 год составила  8 905,5тыс.рублей.

Налоговые доходы:

1) -Налог на  доходы физических лиц исполнен на 217,5%                                                                     (при плане 220,7 тыс. рублей  исполнено  480,1 тыс.  рублей),

2) – Доходы на уплату акцизов исполнены на 103,4%

(при плане 1058,0 тыс. рублей исполнено  1093,5 тыс.  рублей),

3) -Единый сельскохозяйственный налог   исполнен на 1019%                                                                          (при плане 2,1 тыс. рублей  исполнено  21,4 тыс.  рублей),

4) -Налог на имущество физических лиц  исполнен на  255,3%                                                        (при плане 57,0  тыс. рублей  исполнено  145,5 тыс.  рублей),

5) -Земельный налог исполнен на 83,6%                                                                  (при плане 107,8 тыс. рублей  исполнено  90,4 тыс.  рублей).

Итого налоговые доходы при плане 1445,6 тыс. рублей исполнены 1830,9 тыс. рублей, что составило 126,7%.

Неналоговые доходы:

- Прочие поступления от использования имущества находящегося в собственности сельских поселений, плата за найм жилых помещений при плане 68,6тыс.рублей получено 69,7 тыс. рублей, исполнено на 101,6%,

- Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящиеся в собственности сельских поселений при плане30,3 тыс. рублей получено 29,8 тыс. рублей, исполнено на 98,3%,

- Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений при плане 0 рублейполучено0,5 тыс. рублей.

- Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов при плане 0 рублей получено 3,9 тыс. рублей.

- Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов при плане 0 рублей получено 0,6 тыс. рублей.

Итого неналоговые доходы при плане 98,9 тыс. рублей исполнены 104,5тыс. рублей, что составило 105,7%.

       Формированию устойчивого, сбалансированного бюджета и повышения размера, налоговых и неналоговых доходов обеспечены:

- Повышением эффективного, экономного и результативного исполнения расходной части местного бюджета муниципального образования «Трубачевское сельское поселение»;

- Сотрудники администрации поселения  активно взаимодействуют с налоговым органом  в плане составления списков должников и принятия мер по их погашению (выписываются предписания о необходимости уплаты налога). Совместно с депутатами Совета поселения проводятся подворовые обходы с целью  проведения разъяснительной работы о необходимости уплаты налогов.

Что сделано за 2021 год:

Как и планировали на 2021 год, отремонтировали, благодаря предпринимателям, и участникам «Активного поколения» дорогу на дамбу в с.Трубачево,  ремонтировали своими силами участок дороги по ул.Центральной, заливали бетоном, (неплохо перезимовал), опыт есть, будем и дальше заниматься ремонтом.

Посадили 500 саженцев кедра в с.Трубачево.

Силами администрации к 9 мая был проведен косметический ремонт все трех памятников, возложены венки,  провели праздничные концерты в с.Трубачево, с.Малобрагино, угощали население солдатской кашей и травяным чаем.

Оформили, как и планировали в собственность администрации

2 муниципальных дома с земельными участками.

Продолжили работу по замене и увеличению уличного освещения с ДРЛ на светодиодные светильники.

Проводили грейдирование населённых пунктов, в  с.Трубачево, своими силами  засыпали образовавшиеся ямы после ремонта водопровода.

 В зимний период на дорогах сельского поселения работают три единицы техники, все дороги расчищены, все в хорошем состоянии.

Сделали минерализированные полосы вдоль  всех  населённых пунктов, на случай возникновения  пожаров в весенний период.

В летний период  занимались  уборкой дикорастущей конопли, сбором и вывозом  мусора у населения,  уборкой несанкционированных свалок, скашиванием обочин, стадионов,  проводили благоустройство территорий.

Инициативная группа «Активное поколение», совместно с администрацией решают проблемы сельского поселения, проводили субботники на кладбищах, в населённых пунктах, занимались совместно уборкой картофеля, организовывали поездки с детьми в г.Томск, в Ботанический сад, Краеведческий музей, Площадь Новособорную, помогали школам.

 Благодаря помощи предпринимателей и инициативной группы, в школы, детский сад, библиотеку, клубы и тренажерный зал были переданы конфеты, для детей.

В канун  нового года, всех пенсионеров и жителей Трубачевского сельского поселения поздравили с наступающими праздниками Дед Мороз со Снегурочкой. Самым активным жителям за снежные фигуры были вручены призы.

Установили ели в Малобрагино и Трубачево, украсили, и подключили гирлянды в Трубачево, Малобрагино, Новоуспенке.

В планах:

- участие в программе по обустройству территорий, строительство парка отдыха в с.Трубачево, ремонт своими силами дорог, посадить большую площадь картофеля, а также свеклу и морковь.

Продолжим оформлять  в собственность муниципальное жилье, и земельные участки под ними.

Заключение

В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле.

Спасибо за внимание!

[image: image1]